
【FISCサイバーセキュリティ参考情報No.8】 
平成 27年 12月 11日 

公益財団法人 金融情報システムセンター 

サイバー攻撃に関する経営陣への啓蒙、及び経営陣へのリスク評価材料や投資判断材料等 

Ⅰ 問合せ内容 

経営陣の危機感が少ない。経営陣への啓蒙活動を期待している。サイバー攻撃のリスク評価材料や、

サイバーセキュリティ強化の投資判断材料等を提供して欲しい。 

Ⅱ 関連するFISC安全対策基準 

対象なし。 

Ⅲ 留意点及び参考情報 

サイバー攻撃に関する経営陣への啓蒙活動については、当センターが主催する「FISC 講演会」
「FISC エグゼクティブセミナー」「FISC セミナー」等においてサイバー攻撃対応に関するテーマ
を取り上げて参りますので、経営者の方々にも是非ご参加頂ければと存じます。 

 
サイバー攻撃に関する経営陣へのリスク評価材料や投資判断材料に関する参考情報としては、平成

26 年２月に発刊した『金融機関におけるサイバー攻撃対応に関する有識者検討会報告書』Ⅲ－１－
（３）に「費用対効果分析」に関する記載がございます。 

 
また、当センターの機関誌『金融情報システム』平成 26年冬号において、「多重リスクコミュミ
ケータMRCの改良と標的型メール攻撃対策への適用」というリスク定量化手法に関する論文を、東
京電機大学の佐々木良一教授にご寄稿いただいておりますのでご参照ください。 


